

के लिए निवेश विकल्पों के बारे में सलाह दें जिस पर वह एक आवासीय घर में रुपये 30 लाख का निवेश करना चाहता है।

(CII 2005-06: 117 & 2018-19:280)

(ख) किसी व्यक्ति द्वारा रुपये में प्राप्त उपहार से संबंधित प्रावधानों को समझाइए।

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 7011 J

Unique Paper Code : 22413304

Name of the Paper : Personal Tax Planning

Name of the Course : B.Com. (H) : SEC

Semester

III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt ALL questions.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Mr. Sameer, a citizen of USA has been coming to India every year for 100 days since 2014-15. During the financial year 2018-19, he earned the following income :

Particulars	Rs.
(a) Profits from business in Australia	3,00,000
(b) Agricultural income from Nepal	60,000
(c) Profit from business in UK controlled from India (40% is received in India)	2,00,000
(d) Interest on UK Government Bonds	1,00,000
(e) Profit on sale of property situated in India	2,60,000
(f) Pension income received in UK for services rendered in India	1,00,000
(g) Dividend received from a company registered in UK	50,000
(h) Profit from sale of property located in Uganda received in UK	2,50,000

How can he plan his visit in India so that his tax liability is reduced for Assessment Year 2019-20. Also determine his taxable income. (10)

- (b) Distinguish between Assessment Year and Previous Year. (5)

OR

Mr. Kamal a citizen of India went to Canada for employment purposes on 01.01.2016. He was

never out of India in the past. During previous years 2016-17, 2017-18, he has been in India for 100 days every year. He returned to India on a visit on 28.09.2018.

He has earned the following income during the previous year 2018-19 :

Particulars	Rs.
Interest on deposit in UK	5,00,000
Profits from business situated in Sri Lanka	8,50,000
Income from agriculture in Nepal	1,75,000
Income from house property situated in Kolkata	2,40,000

Will it be advisable for him to visit India on 02.10.2018. Determine his taxable income in both the cases.

(15)

- (क) मि. समीर, यूएसए का नागरिक 2014-15 से 100 दिनों के लिए हर साल भारत आ रहा है। वित्तीय वर्ष 2018-19 के दौरान, उन्होंने निम्न आय अर्जित की :

विवरण	रु.
(क) ऑस्ट्रेलिया में व्यापार से लाभ	3,00,000
(ख) नेपाल से कृषि आय	60,000
(ग) यूके में भारत से नियंत्रित व्यवसाय से लाभ (भारत में 40% प्राप्त होता है)	2,00,000

P.T.O.

(घ) यूके सरकार बांड पर ब्याज	1,00,000
(ङ) भारत में स्थित संपत्ति की बिक्री पर लाभ	2,60,000
(च) भारत में प्रदान की गई सेवाओं के लिए यूके में पेंशन आय प्राप्त हुई	1,00,000
(छ) यूके में पंजीकृत कंपनी से प्राप्त लाभांश	50,000
(ज) यूके में प्राप्त युगांडा में स्थित संपत्ति की बिक्री से लाभ	2,50,000

वह भारत में अपनी यात्रा की योजना कैसे बना सकता है ताकि आकलन वर्ष 2019-20 के लिए उसकी कर देयता कम हो जाए। उसकी कर योग्य आय भी निर्धारित करें।

(ख) मूल्यांकन वर्ष और पिछले वर्ष के बीच भेद कीजिए।

अथवा

भारत के नागरिक मि. कमल 01.01.2016 को रोजगार के उद्देश्य से कनाडा गए। वह अतीत में भारत से बाहर कभी नहीं गए थे। पिछले वर्षों 2016-17, 2017-18 के दौरान, वह हर साल 100 दिनों के लिए भारत में रहे हैं। वह 28.09.2018 को भारत की यात्रा पर लौटे।

उन्होंने पिछले वर्ष 2018-19 के दौरान निम्नलिखित आय अर्जित की है:

विवरण	रु.
यूके में जमा पर ब्याज	5,00,000
श्रीलंका में स्थित व्यवसाय से लाभ	8,50,000
नेपाल में कृषि से आय	1,75,000
कोलकाता में स्थित गृह संपत्ति से आय	2,40,000

क्या उसके लिए 02.10.2018 को भारत की यात्रा करना उचित होगा। दोनों मामलों में उसकी कर योग्य आय का निर्धारण करें।

2. R submits following information regarding his salary income for the previous year 2018-19 :

Particulars	Amount in Rupees	
	Offer I	Offer II
Basic Salary	20,000 p.m.	20,000 p.m.
DA (forming part of salary)	40% of basic salary	40% of basic salary
City compensatory allowance	1,000 p.m.	1,000 p.m.
Education allowance for three children	400 p.m.	-
Education facility per Child for three children.	-	400 p.m.
Transport allowance	1,800 p.m.	-
Facility of car	-	Transport facility to commute between office to residence
Medical allowance	1,500 p.m.	-
Medical facility	-	He has got treatment in government hospital
House rent allowance (rent paid by him in Delhi, 4,200 p.m.)	4,000 p.m.	-
Rent free unfurnished accommodation	-	Accommodation owned by employer in Delhi